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 (ـه1436( لعام 7رقم )قرار )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ـه1436/¼ و تاريخ (83/3رقم )ب

 

 

 عدة اجتماعات برئاسة: بالرياض اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة

 ...................الدكتور/ 

 وعضوية كل من:

 ا للرئيسنائب     الدكتور/...................

 اعضو    الأستاذ الدكتور/...................

 اعضو     الدكتور/ ...................

 اعضو               الأستاذ/ .................

م  2008على الربط الزكوي المعدل للأعوام من ) أ (مؤسسةللنظر في اعتراض ، وذلك بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ..............

برقم  المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة ،أجرته مصلحة الزكاة والدخل الذي ،م 2011حتى 

المناقشة المؤرخ في وعلى محضر ( 83/3) وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم ،ه 16/11/1435وتاريخ  7366/16/1435

عن  ..................والأستاذ/  ...................والأستاذ/  ...................الأستاذ/  ه والتي حضرها كل من: 16/2/1436

 عن المكلف...................وحضر الأستاذ/  ،المصلحة

 ورأي اللجنة: ،وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين

 الشكلية:أولًا: الناحية 

 16/7/1435وتاريخ  453برقم  وورد اعتراض المكلف ،ه 21/6/1435وتاريخ  18/1936/229/7تم الربط المعدل على المكلف برقم 

 وبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية. ،ه

 ثانياً: الناحية الموضوعية:

 أرصدة الدائنين. م في إضافة2011 م حتى2008 ينحصر اعتراض المكلف على الربط الزكوي للأعوام من

 وفيما يلي تفصيل ذلك:

 :نظر المكلف وجهة-أ

وقام بإيراد عرض للمقارنات بين  ،الزكاة يعترض المكلف على إضافة كامل مبالغ أرصدة الدائنين التي حال عليها الحول إلى وعاء

 أعلاه على النحو الآتي: القوائم المالية وربط المصلحة للفترة المذكورة
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 م:31/12/2008م إلى 1/1/2008الفروقات بين ربط المصلحة والزكاة بالقوائم المالية عن الفترة من  .1

 :م31/12/2009م إلى1/1/2009الفروقات بين ربط المصلحة والزكاة بالقوائم المالية عن الفترة من  .2

 الفروقات ربط المصلحة القوائم المالية البيان

 0 547.554 547.554 ا للحساباتصافي الربح طبق  

 0 100.000 100.000 رأس المال

 0 5.153.602 5.153.602 مؤسسةجاري صاحب ال

 (7.814.023)  7.814.023 0 دائنون حال عليها الحول

 (7.814.023) 13.615.179 5.801.156 العناصر الموجبة يخصم منه: إجمالي

 0 4.277.115 4.277.115 صافي الأصول الثابتة

 ( 4.680)  981.167 976.487 صافي مصاريف التأسيس

 (4.680) 5.258.282 5.253.602 العناصر السالبة إجمالي

 (7.809.343) 8.356.897 547.554 صافي الوعاء

 (195.234) 208.922 13.689 % 2.5الزكاة بواقع 

 الفروقات ربط المصلحة القوائم المالية البيان

 0 784.963 784.963 ا للحساباتصافي الربح طبق  

 0 100.000 100.000 رأس المال

 0 5.330.075 5.330.075 مؤسسةجاري صاحب ال

 ( 7.690.575)  7.690.575 0 الحول دائنون حال عليهم

 ( 7.690.575)  13.905.613 6.215.038 العناصر الموجبة يخصم: إجمالي

 0 4.258.704 4.258.704 صافي الأصول الثابتة

 0 973.667 973.667 مصاريف التأسيسصافي 

 0 5.232.371 5.232.371 العناصر السالبة إجمالي
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 :م31/12/2010م إلى 1/1/2010الفروقات بين ربط المصلحة والزكاة بالقوائم المالية عن الفترة من  .3

 م:31/12/2011م إلى 1/1/2011المصلحة والزكاة بالقوائم المالية عن الفترة من الفروقات بين ربط  .4

 (7.690.575) 8.673.242 982.667 صافي الوعاء

 (192.265) 216.831 24.566 % 2.5الزكاة بواقع 

 الفروقات ربط المصلحة القوائم المالية البيان

 0 430.142 430.142 ا للحساباتصافي الربح طبق  

 0 100.000 100.000 رأس المال

 0 5.212.092 5.212.092 مؤسسةجاري صاحب ال

 (7.302.530) 7.302.530 0 الحول دائنون حال عليهم

 (7.302.530) 13.044.764 5.742.234 العناصر الموجبة يخصم: إجمالي

 0 4.096.909 4.096.909 صافي الأصول الثابتة

 0 943.067 943.067 صافي مصاريف التأسيس

 0 5.039.976 5.039.976 العناصر السالبة إجمالي

 (7.302.530) 8.004.788 702.258 صافي الوعاء

 182.563 200.120 17.556 % 2.5الزكاة بواقع 

 الفروقات ربط المصلحة القوائم المالية البيان

 0 452.727 452.727 ا للحساباتصافي الربح طبق  

 0 100.000 100.000 رأس المال

 0 5.434.757 5.434.757 مؤسسةجاري صاحب ال

 (6.286.131) 6.286.131 0 الحول مدائنون حال عليه

 0 405.576 405.576 أرباح مدورة

 (6.286.131) 12.679.191 6.393.060 العناصر الموجبة يخصم: إجمالي



  
 

4/7 
 

وذلك بأخذ رصيد السنة السابقة المدور  ،ويشير المكلف إلى أن إدارة المراجعة بالمصلحة اعتبرت أرصدة الدائنين مصادر تمويل

ودون أن تأخذ في عين الاعتبار لماذا هو مدور؟ ولماذا  .نشأ هذا الدين الاعتبار كيف واعتبرته مصدر تمويل دون أن تأخذ في عين

وعرض المكلف الأرصدة الدائنة  بسداد هذا الدين؟ ولم تأخذ الأرصدة الأخرى المدورة المرتبطة بهذا الدين. مؤسسةتقم ال لم

 والأرصدة المدينة المرتبطة بها على النحو التالي:

 :الدائنون  .1

 زكاة الفرق الفرق المصلحةربط  البيان

 195.234 7.809.343 7.814.023 م 2008الموردين عام 

 192.265 7.690.575 7.690.575 م 2009الموردين عام 

 182.563 7.302.530 7.302.530 م 2010الموردين عام 

 157.128 6.286.131 6.286.131 م 2011الموردين عام 

 727.191 29.087.579 29.093.259 جماليالإ

 :(الموردين)الأرصدة المدينة المرتبطة بأرصدة الموردين الدائنة  .2

للتمويل كأخذ نقد من الموردين واستخدامه  ليست مصدر تمويل بالمعنى المعروف (الموردين)ويوضح أن هذه الأرصدة الدائنة 

ولم يقم  .لهؤلاء الموردين مقابل البضائع الموردة منهم مؤسسةالتزامات على ال ويرى أنها ،مؤسسةفي تمويل أنشطة ال

 0 4.025.921 4.025.921 صافي الأصول الثابتة

 1000 959.448 958.448 صافي مصاريف التأسيس

 1000 4.985.369 4.984.369 العناصر السالبة إجمالي

 (6.285.131) 7.693.822 1.408.691 صافي الوعاء

 (157.128) 192.346 35.217 % 2.5الزكاة بواقع 

 جماليالإ م2011عام  م2010عام  م2009عام  م2008عام  البيان

 21.908.740 6.057.647 4.566.144 6.226.270 5.058.679 العملاء

 6.222.380 1.958.470 1.655.470 1.352.970 1.255.470 المخزون

 2.036.070 866.044 376.007 224.993 569.026 ذمم مدينة

 30.167.190 8.882.161 6.597.621 7.804.233 6.883.175 جماليالإ
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من قيمة مبيعات  وليس مماطلة منه للاستفادة ،الالتزامات لعدم توافر السيولة النقدية اللازمة لسداد الدين بسداد هذه

وكذلك  ،وهي أيضا  مدورة مدينة ،لعملاءالبضائع ل وإنما في حقيقة الأمر تم بيع ،مؤسسةهذه البضائع في تمويل أنشطة ال

 المخزون. وجود مخزون بضائع لم يتم بيع هذا

بمعنى أن أرصدة هؤلاء العملاء تم دفع  وتدخل قائمة الدخل ،ويؤكد المكلف أنه عند بيع البضائع للعملاء يتم تسجيلها مبيعات

 لم يتم تحصيل قيمة هذه المبيعات. رغم أنه ،المشار إليها الزكاة عنها من واقع نتائج الأعمال للسنوات

أن البضائع التي تخص أرصدة الموردين  بمعنى ،ويبين أن الذي منعه من تسديد الأرصدة الدائنة هو عدم تحصيل الأرصدة المدينة

  ،السداد للموردين وفي حالة سداد العملاء يتم ،تم بيعها للعملاء

وعلى  .ويجد صعوبة في تحصيل الديون من العملاء ،يطالبون بسداد حقوقهمالموردين إن حيث  ،ينويشير إلى معاناته الأمر  

 وأنه بصدد رفع دعوى ،مديونية العملاء إجماليتجاوزت مديونيته أربعين في المائة من  سبيل المثال لا الحصر لديه عميل

 ، قضائية في مواجهته

أن الموردين يطالبون بسداد حقوقهم وهم بصدد منعه من  سيما ولا ،وأشار إلى أنه أصابه الضرر من جراء عدم تحصيل الديون

 .السداد لهم لظروف خارجة عن إرادته الشراء بالأجل نظرا  لتأخره في

فادته باستبعاد الأرصدة المدينة من الوعاء في ظل عدم التأكد من إوتمت ، وذكر أنه سأل بعض المشايخ حول هذه البنود

فإما أن تبيع بالأجل أو  ،احالي   افرض عليه البيع بالأجل للعملاء؛ لأنه لا يوجد من يشتري نقد  ي الذيويذكر أن السوق هو  ،تحصيلها

 من الآباء. عشرات السنين مورثة ذوهذه مهنة يمتهنها من ،تترك السوق

إلا أنه  ،شرعيةيعترض على أي فتوى  فبين أنه لا ،وأشار إلى خطاب المصلحة واستنادها إلى فتوى شرعية بشأن أرصدة الدائنين

 .يرى أن الفتوى حسب السؤال والطريقة التي سئل بها

 في تفاصيل كل حالة على حدة؟ والسؤال هنا هل كل الحالات متشابهة؟ بمعنى هل الفتوى تصلح لكل الحالات دون الخوض

ولذلك  "،رضرر ولا ضرا لا" :الشريف ويذكر المكلف أنه تضرر من عدم حصوله على شهادة الزكاة وقد جاء في الحديث النبوي

من واقع  ااعتراضه منطقي وأن الزكاة المستحقة عليه هي التي قام بسداده ويؤكد أن ،يأمل دراسة الموضوع بكامل جوانبه

 قرارات الخاصة بها.المقدمة مع الإ القوائم المالية

 :نظر المصلحة وجهة-ب

لأرصدة الدائنين وتعديل الربوط وهي  الاطلاع على الحركة المقدمةقامت المصلحة بإضافة المبالغ التي حال عليها الحول بعد 

 التالي:على النحو 

 

 أرصدة الدائنين التي حال عليها الحول عوامالأ

 ريال 7.814.023 م 2008

 ريال 7.690.575 م 2009

 ريال 7.302.530 م 2010
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 ريال 6.286.131 م 2011

من  شركةأن جميع ما تأخذه ال" :على والتي تنص ،إجابة السؤال الثاني ،ه 15/4/1424وتاريخ  22665وذلك تطبيقا  للفتوى رقم 

 خلو من إحدى الحالات التالية:ت قتراضا  من صناديق الاستثمارات وغيرها لااأموال 

 الزكاة. فما حال عليه الحول منه وجبت فيه ،أن يحول الحول على كله أو بعضه قبل إنفاقه -1

 .فلا زكاة فيما استخدم منه في ذلك ،في تمويل أصول ثابتةأن يستخدم كله أو بعضه  -2

 ،فيه الزكاة باعتبار ما آل اليه فتجب ،والذي يعتبر من عروض التجارة ،الجاري شركةأن يستخدم في تمويل نشاط ال -3

 ."ويزكى بتقييمه نهاية الحول

 وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها.

 :اللجنة رأي-ج

بشأن إضافة أرصدة الدائنين عند تحديد  ومحضر جلسة المناقشة حول الخلاف ،المكلف والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر 

هذه الالتزامات قائمة بسبب عدم توفر السيولة الكافية؛ حيث يبيع معظم بضائعه  تبين للجنة أن المكلف يرى أن ،وعاء الزكاة

ها متفق مع تطبيق الفتاوى ءإجرا في حين ترى المصلحة أن ،ولا يتمكن من السداد حتى يحصل على أمواله من عملائه ،بالدين

 وإن كان مصدرها الديون. ،يد المكلف وحال عليها الحول والتي توجب الزكاة في الأموال التي في ،ذات العلاقة

وفقا  لإفادة  ه المصلحة لتلك البنودتأورد ما ورد في التحليل الذيالمبالغ قد حال عليها الحول حسب وحيث تبين للجنة أن هذه

"أن ما تستفيده  والتي تنص في البند الخامس على: ،ه 1406 ( لعام2384/2رقم ) واستنادا  للفتوى الشرعية ،المكلف للمصلحة

ا وجبت فيه الزكاة إذا كان نقود   متى أكمله ،فهذا يعتبر له حول مستقل ،من النقود بقرض أو هبة أو إرث أو نحو ذلك شركةال

والتي بينت في إجابتها للسؤال الثاني عن زكاة الأموال التي  .ه15/4/1424وتاريخ( 22665رقم )والفتوى  ،"أو عروض تجارة

اللجنة ترى رفض اعتراض المكلف  فإن ،نفاقه تجب فيه الزكاةإعلى أن ما يحول الحول على كله أو بعضه قبل  ،القروض مصدرها

 على إضافة أرصدة الدائنين لتحديد وعائه الزكوي.

وإنما على  ،على المكلف في حد ذاتها تفيد أن الزكاة ليست على الديون التي ،علاهأوتشير اللجنة إلى أن الفتاوى المشار إليها 

والمصلحة إنما نظرت إلى مصادر الأموال مثل القروض والديون وعناصر حقوق ، الأموال الزكوية التي يملكها وحال عليها الحول

، والحقوق على الآخرين، والمخزون، الحول على الأموال الزكوية التي يملكها المكلف مثل النقد للتأكد من حولان ،الملكية

 تجار.والاستثمارات المعدة للا

 

 تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي: ،وبناءً عليه

 أولا: الناحية الشكلية:

 حيثيات القرار.وفقا  ل ،قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 لحيثيات القرار. وفقا   ،رفض اعتراض المكلف على إضافة أرصدة الدائنين لتحديد وعائه الزكوي
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ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة ستين علما  بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب  

تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار ا من يوم  

 أو ضمان مصرفي بها.

 والله الموفق


